09/02/2021 SEI/PF - 17616067 - Contrato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

GbS'l'Ao DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/RR

Processo n" 08485.000245/2020-03

CON'l'RATO N" 05/2021SR/PF/RR

I'ERN10 DIC CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 05/2021, QUE liAZENIENTRl: SIA UNIÃO, POR INTERMED10 DA SUPERINTENDÊNCIA DE
POLICIA FEDERAL EM RORAIMA E A EMPRESA R DA C VASCoNCELOS

A União, por interntédio da Polícia Federal- Superintendência Regionalcnl Roraima, com sede enl13oa Vista/RR, sito à Av. Brasil, n'. 551 - bairro 13 de Seteilibro. Clip,
69.308-050, Boa Vista/RR, inscrita no CNI'J/MF sob n" 00.394.494/0093-54, representada pelo Excelentíssimo Senhor MARCOS RONKI Superintendente Regional ein
exercício, brasileiro, solteiro, Delegado cle I'olícia Federal, CPF 954.127.356-49, RG 3.661.510/11PCMG, residente nesta capital, dc acordo com suas atribuições legais, Portaria

l0.346-DG/PF, publicada 110 BS il" 215 de 04/11/2019 e Regimento liltertio da Polícia Federal, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa R D.A (
VASCONCELOS inscrito(a) iio CNPJ/MF sob o n" 08.486.757/0001-49 sediada iia Rua José Magalhães 163A, Centro Boa Vista - RR Cep: 69.301.360, doravaitte designada
CONTRATADA, neste ato representada l)ela Sta. Rozilene da Cunha Vascotlcelos, portadora do CPF n" 153.922.012-53 tendo em vista o que consta no Processo ii'
08485.000245/2020-03 e enlobseivância às disposições da Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n" l0.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n" 8.248, de 22 de outubro de
1991. do Decreto n" 7.892. de 23 de .janeiiu cle 2013, do Decreto n" 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto n' 7.174. de 12 de maio de 2010. da Instrução Normativa
SGD/ME n' ], dc 4 dc Abri]t]c 2019 c c]a ]nstrução Normativa BEGES/M]'DG n' 5, dc 26 dc maio c]c 2U] 7 c suas alterações, resolvem celebrar o l)rcsciltc Termo clc Coittrato
dccoricntc do Pregão por Sistema clc Rcgistro dc Preços n' 04/2020, ata n' 28/2020, mediante as cláusulas c condições a seguir enunciadas

1. CLÁUSULA PRIMElliA - OBJE'l'O

1.1. 0 objeto do presente instrutllento é a contratação cte eitlpresa especializada na piestaçào continuada cle Serviço de Contunicação Multilníclia (SCM) a ser executado de norma
contínua, sob demanda, sem dedicação exclusiva de mão de obra, confomle as especificações, condições, exigências e estimativas estabelecidas neste instruiileilto e seus anexos
para atender às necessidades das unidaclcs da Superinteildêilcia Regioitalcla Polícia Federalno Estado de Roraima - SR/PF/RR, que serão prestados nas coltdições cstabeleciclas
no Termo de Rctêrência. anexo do Edital

1.2. Este Tendo dc Coiitiato vincula-sc ao blclilaltlo Ptcgão,iidcnti ficado ilo ptcâinbulo c à proposta vcnccdola, indcpcndcntcit ciilc dc tlanscriçào
3. Obleto da cotttrataçào:

2. CLAUSIJLA SEGUNDA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
2.1. O prazo de vigência deste 'lenho i.lc Contrato é de 12 qUoze) illeses, contados a partia de sua assinatura, podendo ser pioiiogadu poi interesse das partes uté o liinitc de 60
(sessenta) meses. desde que hqu autorização tbrmalda auto)ridade competente e sda observado o disposto no Anexo IX da IN BEGES/MP n" 05/2017, alertando, em especial
para o cumprimeitto dos seguintes requisitos

2.1.1. Estola tbrmalmcntc dciiionsuat.lu quc u lbnlla dc prcs$ção dos serviços tcnl naluicza continuatla

2.1.2. Seja juntado ielat6rio que (tiscoria sol)te it execução db contrato, com infonnações de que os serviços tellham sido prestados regularmente;

2.1,3. Sdajuntaüa justificativa e ttlotivu, l)or escrito. de que Administração mantém interesse na realização do serviço;

2. 1.4. Sqitcolitpi'o\'tido que o valor' lo ci

2.1.5. Haja maniltstação expressa da contratada infornlalldq o interesse na ptoitogaçào;

2. 1.6. Sda comprovado que a contratada inantéin as condiçijes iniciais de habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tenldireitu sublctivo à prorrugakão conta'anual

2.3. A pronogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo

2.4 A execução dos serviços pela contratada se inicia caiu 4 assinatura do contrato e respeitará as cláusulas previstas ilo teimo de tettrência, eill especial o prazo máximo de 30
(trinta) dias contados da asslnaLula deste Teimo de Cunu'aLO para disponibilização dos serviços

ilittlo l)et'iititilece qcoiloi :itillentc vailtqoso para a Adiniilistt'açào

h ups ://sei.d pf.gov.b r/sei/controla do r. php?acao:documento.imprimi r.web&a ca o.orige m=a rvo re.visu aliza r&idd ocu mento=21761626&infras istema :
1/3

I'l'ENI DESC RlçAO/ES}' }:CIFICAÇAO LOCAL.IDADE UNI l)AI)E
l)E M EI)l l).A QUAN'I'IDADE VAI.oR Uhl'l'ARIA VAI.OR Ah L AI

  )l (um) Serviço de Comunicação Mulltimídia (SCM), na modalidade
link compartilhatto tle Internet, com vcluci(tatle de 100Mbps pala
:lownloatt e 50% da \eloçitlade te clownloatlpara upload. e
lbinecimento de, no mínimo. 4 dc IPs lixos e 02 (dois) {Ps dinâmicos

SR/PF'/RR
1}oA V [ S']'A

RR
Mensal 12 li$ 93U.00 R$ 11. lóu,oo

  l (uni) Seiviçu de Culnuilicaçào M ulli mediu (SCM), na modalidade
nk compüitilhudu dc intcincl, cum vclucidntle tte IQOblbps pala
nu mIoU(t e 50% da \ elocidadc tle tlow nload pura upload

13ASl:l F'l( '( '( )
130A VIS I'A /

RR   l<S V30,uo t<b 11.10t),uu

  o'l'AL   E<$ 1.8óo.ou RS 22.320.0u

09/02/2021

3. CLÁUSULA 'l'ERCEIRA PREÇO

3. 1. O valor mensalda contratação é de R$ 1.860,(JO (miloitocentos e sessenta leais), peia'azendo o valor' total anualde RS 22.320,00 (vinte e dois mil uezentos e vinte reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias dii'elas e indiretas decorrentes da execução do oUeto, inclusive tributos e/ou impostos, enGUlHossociais.
trabalhistas, previdenciários, fiscais e con)erciais incitlentes, títxa cle administração, ttete, seguro e outros necessários tio cuil)prinlento integraldo objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativa, de folha que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efêtivamente prestados.

SEI/PF - 17616067 - Contrato

4. CLÁUSULA QUAL'I'A DO'I'AÇÃO ORCANIEN'I'ÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentáiia própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação
abaixo

Gestão/Unidade: 200384

Fonte: 0100000000

Programa cle Trabalho: 172371

Elemento dc Despesa: 339040

Pl: PF99900T12

4.2. No(s) cxci'cicio(s) seguinte(s), as despesas conespondcntcs correrão à conta dos lccuisos próprios pala atctidcr às despesas da mesma natureza, cuja alocaçàu seta têita no
inicio de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGA\IENE'o
5.1. O prazo pala pagantento à CONTRATA[)A e c]enlais conc]ições a e]e ret'Utentes encontianl-se c]ef]nidos no Teimo de Ref'erência e no Anexo Xt da IN SEBES/MPDG
5/2017

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO
6.1. As rcgias &\cerca do icajustamcntu dc preços ciD sentido amplo do vt\loi contratual (reajuste cin sclltido estrito c/ou rcpltctuação)
Rctêrência, anexo ao edital

itabclccidas ilo Tendo d

7. CLÁUSULA SE'riN;iA - GARAX'i'iA DE EXECUÇÃO
7. 1. Não será exigida a prestação tle garantia iia pieseitte coittiataçào, coilt'ontie regras collstaiites tlo Tentlo cle RefLtência, anexo ao edita

B. CLÁUSULA OITAVA MODELO DE EXECUÇÃO l)OS SERVIÇOS E FISCAL.IZAçÃO
8.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRARIADA, os ttlateriais que serão eili})legados, a disciplina do recebinleilto do obyeto e a tlscalizltçào pela
CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo dc Rcfcrência, anexo do Edital

9. CLÁUSULA NONA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e cla CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Ref'erência, anexo do Edita

10. CLÁUSULA DÉCINiA - SANÇÕES ADNlINIS'l'RAI'luAS
10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato sào aquelas previstas no Ternlu de Ref'eiência, anexo do Edital

11. CLÁUSULA OÉCIMA PRlblEIRA - RESCISÃO

11.1. 0 presente Termo dc Contrato poderá scr rescindido:

11.1.1. por ato unilaterale escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos la Xll e XVll do att. 78 da Lei n" 8.666, de 1993, e com as consequências
art. 80 da mesma Lei, sem prquízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Ret'erência, anexo ao Edital

11. i .2. amigavclmctltc, nus Lermos do atl. 79, incisa 11, da Lci n' 8.666, dc 1993

11.2. Os casos de rescisão contratualselão tolHIa)mente ntotivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla det'esa

11.3. A CONTRATADA reconhece os tlireitos da CONTT{ATANTE cm caso dc rescisão administrativa prevista no arl. 77 da Lei n' 8.666, de 1993

11.4. O termo de rescisão, setnpie que possível, será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, coil6otntc o caso

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos })agameiltos já etbtuaclos e ainda devidos:

11.4.3. Indcnizaçõcs c multas

ndicadas no

12. CLÁUSULA DECIDIA SEGUNDA VEDAÇOES E I'ERMISSOES

2.1. É vedado à CONTRATADA interroillper ü execução dos serviços sob alegação de inadimplemento pur parte du CONTRATANTE, salvo nos casos pie\ iscos em lei.

12.2. E permitido à CONTRATADA cauciona! ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer apelação Ribanceira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na
Instrução Normativa SEGES/ME n" 53, de 8 de Julho de 2020

12.2.1. A cessão de crédito. a sei feita meclinlte celebração cle tempo actitivo. depentlerá cte cuilipiovaçào cla regularitlude fiscal e trabalhista da cessionária, bem cuido da
certificação (te que a cessiottária não se eilcontia impetticla (te licitar e contratar com o Poclei Público, cona'onde a legislação em vigor, nos termos do I'arecei JL-01, (te 18 de
traio cle 2020

12.2.2. A crédito a scr pago à cessionáJia é cxatamcnlc aquele quc seria dcstinaclo à ccdcntc (contlatacla) pela execução do objeto contratual, com o desconto dc eventuais multas,
glosas e prquízos causados à Aclministlação, scm prquízo da utilização dc institutos tais como os da conta vinculada e do pagatncnto clircto previstos na IN SE(iES/M t: n" 5, dc
2017, caso aplicáveis

13. CLÁUSULA l)ECll\'lA TERCEIRA - ALI'ORAÇÕES

13.1. Eventuais alterações coilttatuais reger-sc-ão pela discipliilu do urt. 65 da Lei n" 8.6óó, de 1')93, bem conto do ANEXO X da IN/SEBES/MI'DG ii" U5, de 2017

h tt p s ://sei.d pf.gov. b r/sei/co ntrola dor. php?acao:documento.i mprimi r.web&a ca o.origem=a rvore.visu aliza r&id.documento=21761626&infra.sistema :
2/3

\